
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43833

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2016, n. 1220
Programma europeo COSME 2014-2020 - Progetto “EV5-VRF” (n.  699530)  - Presa d’atto - Variazione in-
crementativa al bilancio di  previsione 2016 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. e  istituzione nuovi 
capitoli in entrata e in uscita.

L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Reti della Mobilità Sostenibile e confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione e Gestione 
del Trasporto Pubblico Locale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE
- su proposta dell’European Cyclists’ Federation (ECF) con sede a Bruxelles, titolare del progetto e del marchio 

“EuroVelo” - Rete dei percorsi ciclabili transeuropei — la Sezione Programmazione e Gestione del Trasporto 
Pubblico Locale dell’Assessorato regionale alla Mobilità ha aderito nel 2015 ad un partenariato internazionale 
di 12 soggetti tra pubblici e privati, con capofila l’Università del Lancashire Centrale (UCLAN) nel Regno Unito;

- scopo del partenariato è stato elaborare un progetto, da candidare ad un successivo bando europeo, riguardante 
l’individuazione e la messa in atto di tutta una serie di misure finalizzate alla valorizzazione economica, quale 
prodotto cicloturistico transnazionale, del percorso n. 5 della Rete ciclabile europea EuroVelo;

- il percorso ciclabile “EuroVelo 5 — Via Romea Francigena” parte da Londra (a differenza di quello a piedi 
che comincia a Canterbury) e ripercorre l’antica via dei Pellegrini fino a Roma; da qui, lungo il corridoio 
dell’Appia Antica attraversa la Puglia, passa per Gravina, Taranto e Grottaglie, e termina a Brindisi;

- il progetto elaborato, denominato “EuroVelo 5 — Via Romea Francigena” (EV5-VRF) della durata di 18 mesi 
e dell’importo complessivo di € 329.357,00, in data 30 giugno 2015 è stato candidato dal citato partenariato 
internazionale al bando europeo per accedere ai fondi diretti del programma COSME — Sector COS-TOUR 
2015-3-04 — Theme 2 “Diversifying the EU tourism offer and products - Promoting transnational thematic 
tourism products;

- nello specifico, COSME è il programma dell’Unione europea per la competitività delle imprese e delle 
piccole e medie imprese con una dotazione finanziaria, per il periodo 2014-2020, di 2,5 miliardi di euro;

- il percorso ciclabile transeuropeo EV5-VRF, che attraversa da nord a sud l’Europa lungo Regno Unito, Belgio, 
Lussemburgo, Francia, Svizzera e Italia, e che è stato dichiarato itinerario turistico-culturale dal Consiglio 
d’Europa nel 1994, presenta - anche sulla base dell’esperienza del Cammino di Santiago di Compostela 
- enormi potenzialità di valorizzazione economica dei territori attraversati e di sviluppo cicloturistico, in 
particolare nelle aree minori e marginali rispetto alle zone battute dai grandi flussi turistici o in degrado in 
quanto colpite dalla crisi industriale (come nel caso dell’area tarantina);

- per la Puglia la partecipazione al progetto in oggetto è assolutamente coerente con le iniziative dell’Assessorato 
regionale alla Mobilità che fin dal 2005, attraverso il coordinamento in qualità di capofila e la gestione 
del progetto di cooperazione internazionale CY.RO.N.MED (Cycle Route Network of the Mediterranean) 
finanziato con fondi Interreg Archimed 2000-2006, ha individuato i percorsi delle reti ciclabili di lunga 
percorrenza Bicitalia ed EuroVelo passanti per la Puglia, tra cui il citato percorso EV5;

- lo stesso percorso (EV5), per il tratto pugliese, è stato indicato quale asse portante della rete ciclabile 
regionale dalla L.R. n. 1/2013 su “Interventi per favorire lo sviluppo della mobilità ciclistica” e inserito come 
tale nella sezione “Mobilità ciclistica” del Piano Attuativo 2015-2019 del Piano Regionale dei Trasporti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643834

- il progetto EV5-VRF è stato ammesso a finanziamento come risulta da comunicazione della Commissione 
Europea Ref. Ares (2015)6001994-22/12/2015 inviata al capofila di progetto;

- il progetto prevede un budget per la Regione Puglia di € 17.723,48 di cui una quota di cofinanziamento (25%) 
a carico dell’Amministrazione, pari ad € 4.430,87, che sarà interamente coperta con i costi del personale 
imputati al progetto stesso;

- i funzionari regionali Raffaele Sforza e Paola Papa, attualmente in servizio presso il Servizio Reti della 
Mobilità Sostenibile all’interno della Sezione Programmazione e Gestione TPL, già incaricati di svolgere 
in precedenti progetti di cooperazione internazionale le funzioni rispettivamente di Project Manager e 
RUP e di Project Assistant, hanno già curato, su disposizioni dei dirigenti, la predisposizione della proposta 
progettuale in oggetto inserendo, tra l’altro, i rispettivi costi del personale nel budget di progetto, assicurando 
successivamente la predisposizione di tutte le procedure conseguenziali all’ammissione a finanziamento 
del progetto stesso;

- tutte le comunicazioni tra la Commissione Europea e i partner del progetto EV5-VRF avvengono tramite 
portale ECAS (European Commission Authentication Service) per il quale accesso e fruizione è stato 
necessario l’accreditamento dei funzionari regionali incaricati della gestione del progetto stesso;

- con nota Prot. AOO_009/0000715 del 15/03/2016 il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche e Paesaggio, ai fini dell’utilizzo del predetto portale ECAS relativamente al progetto EV5-
VRF, ha attribuito i ruoli di Project Legal Signatory (PLSIGN) e di Project Financial Statement Signatory 
(PFSIGN) alla Dirigente della Sezione Programmazione e gestione del trasporto pubblico locale Ing. Irene di 
Tria, e il ruolo di Participant Contact (PaCo) ai funzionari Raffaele Sforza e Paola Papa della stessa Sezione;

- con email del 1° aprile 2016, acquisita al protocollo in arrivo al n. AOO_78/1159 del 4 aprile 2016, il 
capofila di progetto, prof. Richard Weston, Ricercatore Senior dell’Istituto di Trasporti e Turismo - Scuola di 
Management dell’Università di Lancashire Centrale, ha comunicato all’intero partenariato l’inizio ufficiale 
del progetto EV5-VRF a partire da quella stessa data, per la durata di 18 mesi;

- con determina dirigenziale n. 35 del 12/05/16 i predetti funzionari regionali Raffaele Sforza e Paola Papa, 
per la gestione operativa del progetto EV5-VRF, sono stati nominati rispettivamente Project Manager con 
funzioni di RUP e Project Assistant;

- con delibera regionale n. 5/2016 è stata autorizzata la partecipazione dei funzionari regionali incaricati, 
Raffaele Sforza e Paola Papa, alla prima riunione di progetto tenutasi a Canterbury il 18/05/16

PRESO ATTO CHE
- con nota ref. Ares (2015) 6001994 del 22/12/2015 la Commissione Europea — Agenzia EASME - ha 

comunicato al capofila del progetto EV5-VRF, Prof. Richard Weston dell’Università del Lancashire Centrale, 
che la proposta progettuale ha superato il primo livello di valutazione e che l’intero partenariato è invitato 
a predisporre ulteriore documentazione e a fornire ulteriori informazioni al fine della firma del “grant 
agreement” (accordo di finanziamento con la Commissione Europea);

- il “grant agreement” (ref. Ares 2016-1418886 del 22/03/2016) con l’Executive Agency for Small and Medium 
sized Enterprise (EASME), è stato firmato, per l’Assessorato alla Mobilità della Regione Puglia, dalla dirigente 
della Sezione Programmazione e Gestione TPL, Ing. Irene di Tria, tramite portale ECAS;

- il budget previsto per la Regione Puglia è di € 17.723,48, con una quota di cofinanziamento (25%) a carico 
dell’Amministrazione pari ad € 4.430,87 che sarà interamente coperta con i costi del personale imputati 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43835

al progetto stesso. Pertanto il finanziamento per la Regione Puglia a carico del programma COSME sarà di 
€13.292,61

TENUTO CONTO CHE
- l’erogazione di tale somma (€13.292,61) è da ritenersi assegnazione vincolata alle specifiche attività innanzi 

riportate e, verificato che dette risorse non risultano iscritte nel bilancio di previsione 2016, si rende 
necessario apportare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la conseguente variazione incrementativa, in termini 
di competenza e di cassa, dello stato di previsione del Bilancio dell’esercizio finanziario 2016 della Regione 
Puglia, istituendo nuovi capitoli di entrata e di spesa, come specificato nella sezione “copertura finanziaria”

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del d. Igs. 118/2011 e ss.mm.

ii., la variazione al Bilancio di previsione 2016-2018, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016

ENTRATA— Bilancio vincolato
C.N.I. n. ___________”Trasferimenti diretti da University of Central Lancashire (UCLAN), UK, Lead Partner 

del progetto EV5-VRF — programma COSME 2014-2020, Piano dei conti: 2.01.05.01.999
C.R.A.: 29.02
Codice Siope: 2153
Debitore: University of Central Lancashire (UCLAN) C.F.: GB677379376 € 13.292,61

Si dichiara che l’importo di € 13.292,61 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente 
debitore certo e risulta esigibile nell’anno 2016.

SPESA — Bilancio vincolato
CNI n.___________“Attuazione del progetto europeo EV5-VRF finanziato dal Programma COSME 2014-

2020. Consulenze” - Codici D.Igs. 118/2011
Missione: 10 - Programma: 02- Piano dei conti: 01.03.02.10.  € 2.000,00
C.R.A.: 29.02

CNI n.___________“Attuazione del progetto europeo EV5-VRF finanziato dal Programma COSME 2014-
2020. Spese per acquisto altri beni di consumo” - Codici D.Igs.118/2011

Missione: 10 - Programma: 02- Piano dei conti: 01.03.01.02. € 1.500,00
C.R.A.: 29.02

CNI n.___________“Attuazione del progetto europeo EV5-VRF finanziato dal Programma COSME 2014-
2020. Spese per rappresentanza, missioni, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta” - Codici 
D.Igs.118/2011

Missione: 10 - Programma: 02 - Piano dei conti: 01.03.02.02. € 9.792,61
C.R.A.: 29.02

All’accertamento delle somme si provvederà con successivo atto della Sezione Programmazione e 
gestione del trasporto pubblico locale.

Inoltre, si allega, al presente provvedimento, il prospetto E/1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, riportante i dati di interesse del Tesoriere relativi alla variazione del bilancio, secondo lo 
schema di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643836

Per effetto di quanto sopra, si propone all’esame della Giunta regionale il presente provvedimento di 
Variazione al bilancio di previsione 2016 considerata l’entrata certa di cui innanzi.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) e k) della L.R. 7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente 

del Servizio e dal Dirigente della Sezione Programmazione e Gestione del Trasporto Pubblico Locale che ne 
attestano la conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto risultante in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

- di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento da parte della Commissione 
Europea — Agenzia EASME — con fondi del programma COSME 2014-2020 del progetto EV5-VRF, di cui la 
Regione Puglia - Sezione Programmazione e Gestione TPL è partner di progetto;

- di prendere atto che il grant agreement (ref. Ares 2016-1418886 del 22/03/2016) e la tabella del budget 
finale (EV5 Payment Schedule) sono agli atti d’ufficio;

- di prendere atto che le attività previste dal progetto EV5-VRF a carico della Regione Puglia, prevedono una 
spesa complessiva di € 17.723,48, di cui una quota parte, pari al 25%, corrispondente al cofinanziamento 
regionale pari ad € 4.430,87, sarà interamente coperta con i costi del personale imputati al progetto stesso; 
la differenza - pari ad € 13.292,61 - sarà coperta con i fondi europei del citato programma COSME 2014 
-2020;

- di approvare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, una variazione incrementativa, in termini di competenza e di 
cassa, dello stato di previsione del Bilancio vincolato dell’esercizio finanziario 2016 della Regione Puglia, 
con l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria”;

- di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento;

- di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Ivo 
118/2011

- di autorizzare dirigenti e funzionari regionali incaricati della gestione del progetto EV5-VRF ad effettuare 
missioni all’estero nei territori partner di progetto fino alla scadenza del progetto e del programma, facendo 
gravare le spese per la partecipazione ai meeting sul budget di progetto;

- di fare obbligo al dirigente della Sezione Programmazione e Gestione TPL di presentare alla Giunta Regionale, 
trimestralmente, relazione informativa sulle persone autorizzate alle missioni all’estero e sui corrispondenti 
costi sostenuti, relativamente al progetto EV5-VRF;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43837

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


